

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Hành động thực hiện Nghị quyết số 157-NQ/BCSD ngày 03/02/2023
của Ban cán sự đảng Bộ Y tế về chuyển đổi số y tế
đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

Thực hiện Công văn số 3323/BYT-CNTT ngày 31/5/2023 của Bộ Y tế về việc đôn đốc triển khai Nghị quyết số 157-NQ/BCSD ngày 03/02/2023 của Ban cán sự Đảng Bộ Y tế về chuyển đổi số y tế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (Nghị quyết số 157-NQ/BCSD), Sở Y tế tỉnh Bắc Giang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 157-NQ/BCSD nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các đơn vị trong việc thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Xác định rõ nội dung và trách nhiệm đề tập trung chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 1710/QĐ-BYT ngày 05/4/2023 của Bộ Y tế về ban hành kế hoạch hành động của Bộ Y tế thực hiện Nghị quyết số 157-NQ/BCSD ngày 03/02/2023 của Ban cán sự Đảng Bộ Y tế về chuyển đổi số y tế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Yêu cầu

Việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 157-NQ/BCSD phải được tiến hành nghiêm túc, thường xuyên, liên tục và gắn liền với các nhiệm vụ, giải pháp đồng bộ, toàn diện.

Các đơn vị căn cứ Kế hoạch này, chủ động xây dựng Kế hoạch của đơn vị mình, trong đó, xác định nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu theo chức năng, nhiệm vụ được giao để thường xuyên tổ chức thực hiện có hiệu quả, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 157-NQ/BCSD tại mỗi đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Theo phụ lục đính kèm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí từ ngân sách nhà nước bao gồm chi thường xuyên, chi sự nghiệp, chi đầu tư phát triển đơn vị và kinh phí tự cân đối và huy động hợp pháp khác của các đơn vị sự nghiệp y tế.

- Nguồn xã hội hóa.
- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Tham mưu xây dựng kế hoạch trình Lãnh đạo Sở phê duyệt.
- Làm đầu mối tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, định kỳ báo cáo theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung theo Quyết định số 2388/QĐ-UBND ngày 02/12/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về Phê duyệt Đề án Phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin ngành Y tế tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2020-2025.

- Phát động phong trào thi đua khen thưởng về xây dựng Chính quyền điện tử, Chuyển đổi số và y tế thông minh trong toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành.

- Phối hợp với Cục Công nghệ thông tin, Bộ Y tế và các đơn vị liên quan khác để tổ chức các lớp về An toàn thông tin cho các cán bộ CNTT trong ngành.

- Tham mưu, tuyển dụng và đào tạo cán bộ làm công tác chuyển đổi số và Công nghệ thông tin.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Sử dụng cơ sở dữ liệu y tế để kết xuất số liệu phục vụ cho công tác kế hoạch, quản lý của ngành.

- Chủ trì, xây dựng dự toán kinh phí gửi cơ quan có liên quan để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh phân bổ nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch năm 2023 và cả giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030.

- Trên cơ sở đề xuất dự toán kinh phí thực hiện các nội dung thuộc Kế hoạch để tham mưu lãnh đạo Sở, UBND tỉnh xem xét, bố trí nguồn kinh phí để thực hiện theo quy định.

4. Phòng Nghiệp vụ Y

- Chủ trì hoàn chỉnh các quy định về hồ sơ bệnh án điện tử, quy trình khám, chữa bệnh từ xa, thanh quyết toán bảo hiểm y tế.

- Phối hợp chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế.

5. Các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc

- Các phòng chuyên môn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo triển khai thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực phụ trách theo thẩm quyền.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung theo Quyết định số 2388/QĐ-UBND ngày 02/12/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về Phê duyệt Đề án Phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin ngành Y tế tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2020-2025.

- Các đơn vị trực thuộc xây dựng Kế hoạch và xác định nội dung trọng tâm của Kế hoạch để đưa vào các Chương trình, Kế hoạch công tác của đơn vị. Định kỳ 6 tháng, hàng năm hoặc đột xuất báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch Chuyên đổi số về Sở Y tế (qua phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế) tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ trong Đề án khám, chữa bệnh từ xa đạt hiệu quả.

- Tiếp tục phối hợp với các Ngân hàng triển khai lắp đặt các thiết bị phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt tại đơn vị. Đồng thời hướng dẫn, tuyên truyền đến người nhà và người bệnh thanh toán viện phí bằng hình thức không dùng tiền mặt.

- Lập hồ sơ xác định cấp độ an toàn thông tin cho hệ thống thông tin tại đơn vị đang quản lý và vận hành, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

Trên đây là kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 157-NQ/BCSĐ ngày 03/02/2023 của Ban cán sự đảng Bộ Y tế về chuyên đổi số y tế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của Sở Y tế tỉnh Bắc Giang. Trong quá trình tổ chức thực hiện, có khó khăn vướng mắc đề nghị kịp thời báo cáo Sở Y tế (phòng Tổ chức - Hành chính) để tổng hợp và xin ý kiến chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Bình

PHỤ LỤC
Nội dung thực hiện Nghị quyết số 157-NQ/BCSD
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SYT ngày /8/2023 của Sở Y tế tỉnh Bắc Giang)

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Mục tiêu	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Tổ chức sinh hoạt chuyên đề quán triệt thực hiện Nghị quyết	Sở Y tế	Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc	100% các đơn vị triển khai	Thường xuyên	Tất cả cán bộ trong ngành y tế nắm rõ về chuyển đổi số y tế
2	Rà soát bổ sung, tạm dừng nhiệm vụ trong chuyển đổi số ngành y tế.	Sở Y tế	Các phòng chuyên môn	Cập nhật đầy đủ các nội dung chuyển đổi số theo các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh	Thường xuyên	
3	Xây dựng bộ Chỉ số đánh giá chuyển đổi số (DTI) ngành Y tế	Sở Y tế	Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc	Đánh giá toàn diện về chuyển đổi số các đơn vị trong ngành y tế	Quý III-2023	Dựa trên bộ chỉ số DTI của Bộ Y tế
4	Xây dựng tài liệu hướng dẫn chuyển đổi số y tế	Sở Y tế	Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc	Đánh giá toàn diện về chuyển đổi số các đơn vị trong ngành y tế	Quý IV-2023	Dựa trên tài liệu của Bộ Y tế

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Mục tiêu	Thời gian thực hiện	Ghi chú
5	Truyền thông chính sách về chuyển đổi số y tế	Sở Y tế	Các đơn vị trực thuộc	Đảm bảo cung cấp thông tin đầy đủ và kịp thời về chuyển đổi số y tế trên các trang thông tin điện tử, bản tin, fanpage, mạng xã hội...	Thường xuyên	
6	Xây dựng, tạo lập kho dữ liệu dùng chung ngành y tế tỉnh Bắc Giang (Trung tâm điều hành Y tế)	Sở Y tế	Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc	Hình thành kho dữ liệu dùng chung ngành y tế tiến tới kết nối, chia sẻ dữ liệu y tế với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Bộ Y tế, UBND tỉnh.	Quý IV-2023	
7	Duy trì, triển khai các nền tảng số y tế: - Nền tảng tư vấn khám chữa bệnh từ xa; - Nền tảng hồ sơ sức khỏe điện tử; - Nền tảng tiêm chủng; - Nền tảng trạm Y tế; - Nền tảng số y tế khác	Sở Y tế	Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc	Nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp tập trung	Thường xuyên	
8	Tổ chức hội nghị, hội thảo chuyên đề chuyển đổi số ngành y tế	Sở Y tế	Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc	Đưa ra các giải pháp chuyển đổi số phù hợp và hiệu quả đối với từng lĩnh vực trong ngành y	Hàng năm	

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Mục tiêu	Thời gian thực hiện	Ghi chú
9	Triển khai thí điểm các công nghệ số mới, các giải pháp chuyển đổi số y tế mới	Sở Y tế	Các đơn vị trực thuộc	Từng bước tham mưu chuẩn hóa, xây dựng hành lang pháp lý để nhân rộng triển khai	Hàng năm	
10	Triển khai các hoạt động đào tạo, tập huấn về an toàn thông tin, an ninh mạng	Sở Y tế	Các đơn vị trực thuộc	<ul style="list-style-type: none"> - 100% cán bộ, viên chức, người lao động trong ngành y tế được tập huấn nâng cao nhận thức về an toàn thông tin, an ninh mạng. - Nội dung các hoạt động phải bám sát vào thực tiễn, phù hợp với từng đơn vị 	Hàng năm	